
25777 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

   

 

 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 marzo  2020, n. 408 
D.G.R. n. 171 del 17/2/2020 di approvazione dell’avviso pubblico ai fini dell’istituzione degli Elenchi 
regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti 
del S.S.R. Rettifica e proroga termini per la presentazione delle istanze. 

Assente il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Gestione Rapporti Istituzionali 
con le Aziende ed Enti del SSR”, confermata dal Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano 
SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 17/02/2020, pubblicata sul B.U.R.P. n. 27 del 3/03/2020 
è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. e della L.R. n. 48/2019, l’avviso pubblico 
finalizzato alla presentazione delle istanze di partecipazione da parte degli aspiranti alla nomina di Direttore 
Amministrativo e Direttore Sanitario al fine dell’istituzione degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina 
di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR, formulato secondo i criteri e 
principi metodologici approvati con la D.G.R. n. 2451 del 30/12/2019. 

Con la stessa D.G.R. n. 171 del 17/02/2020 ha disposto di avvalersi di una procedura telematica per la 
presentazione delle istanze. appositamente predisposta sulla piattaforma on-line del portale http://www. 
sanita.puglia.it e gestita dalla Società In House della Regione Puglia “Innovapuglia S.p.a.”, stabilendo il 
termine di 30 giorni per la presentazione delle istanze di partecipazione, decorrenti dalle ore 10,00 del giorno 
successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione fino alle ore 14,00 del trentunesimo giorno 
dalla medesima pubblicazione,  con scadenza quindi alle ore 14,00 del giorno 2/4/2020. 

Considerato il periodo di emergenza sanitaria determinato dal “Covid 19” che vede coinvolte tutte le forze 
operanti nel Sistema sanitario regionale e quindi direttamente interessate alla partecipazione alla selezione 
di cui innanzi, si ritiene che sussistano le motivazioni per poter prorogare il termine per la presentazione delle 
istanze fino alle ore 14,00 del giorno 30 aprile 2020. 

Si fa presente, inoltre, che con mail del 16/3/2020, agli atti del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR, un candidato attualmente in quiescenza per raggiunti limiti massimi di permanenza in servizio 
ma che non ha ancora compiuto il 65° anno di età, ha chiesto di poter presentare istanza di partecipazione per 
l’inserimento nell’Elenco regionale degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo in quanto le Circolari 
del Ministero della Pubblica Amministrazione - Dipartimento della Funzione Pubblica - n. 6/2014 e n. 4/2015, 
rispettivamente ai punti 5 e 4, consentono il conferimento di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza che 
non abbiano compiuto il 65° anno di età. 

Considerato che la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ha formulato una richiesta di chiarimenti in merito 
allo stesso Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Considerato, tuttavia, che nelle more del riscontro da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché 
di ulteriori approfondimenti da parte degli uffici regionali, in ossequio al principio del favor partecipationis, si 
ritiene di consentire ai candidati che, pur essendo in quiescenza, non abbiano raggiunto il 65° anno di età, di 
presentare istanza di partecipazione all’avviso di riferimento con riserva di ammissione alla selezione stessa, 
condizionato agli esiti del riscontro al predetto quesito da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

A tal fine, considerato che l’avviso consente l’accesso alla selezione soltanto a coloro i quali dichiarino, nella 
domanda di partecipazione, di non essere in quiescenza ai sensi dell’ art. 6 della L. n. 114/2014, occorre 
procedere alla modifica del punto 3) del predetto avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 171/2020, sia nella 
parte relativa ai “Requisiti Direttori Amministrativi” che nella parte relativa ai “Requisiti Direttori Sanitari” 

http://www.sanita.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it


25778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020

come di seguito: “Mancato compimento del sessantacinquesimo anno di età, insussistenza delle condizioni di 
inconferibilità dell’incarico previste nei casi di condanna penale o procedimento penale  dall’art. 3, comma 11 
del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., nonché dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 6 della L. n. 114/2014 in materia 
di divieto di attribuzione di incarichi dirigenziali a soggetti già collocati in quiescenza – ovvero, con riserva di 
ammissione, che rientrino nella fattispecie di cui alle Circolari del Ministro della Pubblica Amministrazione – 
Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2015 – punto 4- in materia di conferimento 
di incarichi dirigenziale a personale in quiescenza che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di 
età”.

Con il presente schema di provvedimento, pertanto, si propone di prorogare il termine per la presentazione 
delle istanze di partecipazione all’avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 171/2020 sulla piattaforma on-
line del portale http://www.sanita.puglia.it  alle ore 14,00 del giorno 30 aprile 2020.

Si propone, altresì, di rettificare il punto 3) dell’avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 171/2020 sia nella 
parte relativa ai  “Requisiti Direttori Amministrativi” che nella parte relativa ai  “Requisiti Direttori Sanitari” 
come di seguito: ““Mancato compimento del sessantacinquesimo anno di età, insussistenza delle condizioni di 
inconferibilità dell’incarico previste nei casi di condanna penale o procedimento penale  dall’art. 3, comma 11 
del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., nonché dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 6 della L. n. 114/2014 in materia 
di divieto di attribuzione di incarichi dirigenziali a soggetti già collocati in quiescenza – ovvero, con riserva di 
ammissione, che rientrino nella fattispecie di cui alle Circolari del Ministro della Pubblica Amministrazione – 
Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2015 – punto 4 - in materia di conferimento 
di incarichi dirigenziale a personale in quiescenza che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di 
età”.
Conseguentemente, le istanze dei candidati che rientrino nella fattispecie di cui alle Circolari del Ministro 
della Pubblica Amministrazione – Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2015 
– punto 4, ovvero  sono in quiescenza ma non abbiano ancora  compiuto il sessantacinquesimo anno di età, 
saranno accettate con riserva, condizionata dagli esiti degli ulteriori approfondimenti regionali e del riscontro 
al citato quesito da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Il presente schema di provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ed ai soli 
fini pubblicitari sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul Portale della Salute 
www.sanita.puglia.it

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA  FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

http://www.sanita.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
www.sanita.puglia.it


25779 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

                                                
                                                                             

  

              

- di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso pubblico approvato con 
la D.G.R. n. 171/2020 - sulla medesima piattaforma on-line del portale http://www.sanita.puglia.it – fino alle 
ore 14,00 del giorno 30 aprile 2020; 

di rettificare il punto 3) dell’avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 171/2020 sia nella parte relativa ai 
“Requisiti Direttori Amministrativi” che nella parte relativa ai “Requisiti Direttori Sanitari”, come di seguito: 
“Mancato compimento del sessantacinquesimo anno di età, insussistenza delle condizioni di inconferibilità 
dell’incarico previste nei casi di condanna penale o procedimento penale dall’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n. 
502/92 s.m.i., nonché dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 6 della L. n. 114/2014 in materia di divieto di 
attribuzione di incarichi dirigenziali a soggetti già collocati in quiescenza – ovvero, con riserva di ammissione, 
che rientrino nella fattispecie di cui alle Circolari del Ministro della Pubblica Amministrazione – Dipartimento 
della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2015 – punto 4 - in materia di conferimento di incarichi 
dirigenziale a personale in quiescenza che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di età”. 

- Di dare atto che le istanze dei candidati che rientrino nella fattispecie di cui alle predette Circolari del Ministro 
della Pubblica Amministrazione – Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2015 
– punto 4, ovvero siano in quiescenza ma non abbiano ancora compiuto il sessantacinquesimo anno di età, 
saranno accettate con riserva, condizionata dagli esiti degli ulteriori approfondimenti da parte degli uffici 
regionali e del riscontro al quesito proposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta al Dipartimento 
della Funzione Pubblica. 

- Di confermare in ogni altra sua parte la D.G.R. n. 171/2020 e l’avviso con la stessa approvato. 

- Di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente  provvedimento.   

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
13/1994 e, ai soli fini pubblicitari, sul sito istituzionale regionale www.regione.puglia.it e sul portale www. 
sanita.puglia.it 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie 

Sottoscrizioni  dei responsabili della struttura proponente 

Il Responsabile P. O.  “Gestione Rapporti Istituzionali con le Aziende ed Enti del SSR”:  Cecilia Romeo 

Il Dirigente del Servizio  “ Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”:  Giuseppe Lella 

Il Dirigente della Sezione  “Strategie e Governo dell’Offerta” :  Giovanni Campobasso  

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR 
Il Direttore del Dipartimento  Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti: 
Vito Montanaro               

Sottoscrizione del soggetto politico proponente                                                             
Il Presidente:  Michele Emiliano 

http://www.sanita.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://sanita.puglia.it


25780 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

                        

 
 
 

                                 

  

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

- di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso pubblico approvato con 
la D.G.R. n. 171/2020 - sulla medesima piattaforma on-line del portale http://www.sanita.puglia.it – fino alle 
ore 14,00 del giorno 30 aprile 2020. 

di rettificare il punto 3) dell’avviso pubblico approvato con la D.G.R. n. 171/2020 sia nella parte relativa ai 
“Requisiti Direttori Amministrativi” che nella parte relativa ai “Requisiti Direttori Sanitari”, come di seguito: 
“Mancato compimento del sessantacinquesimo anno di età, insussistenza delle condizioni di inconferibilità 
dell’incarico previste nei casi di condanna penale o procedimento penale dall’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n. 
502/92 s.m.i., nonché dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 6 della L. n. 114/2014 in materia di divieto di 
attribuzione di incarichi dirigenziali a soggetti già collocati in quiescenza – ovvero, con riserva di ammissione, 
che rientrino nella fattispecie di cui alle Circolari del Ministro della Pubblica Amministrazione – Dipartimento 
della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2014 – punto 4 - in materia di conferimento di incarichi 
dirigenziale a personale in quiescenza che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di età”. 

- Di dare atto che le istanze dei candidati che rientrino nella fattispecie di cui alle predette Circolari del Ministro 
della Pubblica Amministrazione – Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 6/2014 – punto 5 e n. 4/2014 
– punto 4, ovvero siano in quiescenza ma non abbiano ancora compiuto il sessantacinquesimo anno di età, 
saranno accettate con riserva, condizionata agli esiti degli ulteriori approfondimenti da parte degli uffici 
regionali e del riscontro al quesito proposto dalla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta al Dipartimento 
della Funzione Pubblica. 

- Di confermare in ogni altra sua parte la D.G.R. n. 171/2020 e l’avviso con la stessa approvato. 

- Di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente provvedimento . 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
13/1994 e, ai soli fini pubblicitari, sul sito istituzionale regionale www.regione.puglia.it e sul portale www. 
sanita.puglia.it 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

http://www.sanita.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
https://sanita.puglia.it



